
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 6236 /  A19          Spilamberto, 28 novembre 2014 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
             

  

OGGETTO: DELIBERA N°1 DEL 27-11-2014  – A.S. 2014-2015 -  APPROVAZIONE VERBALE 

SEDUTA DEL 06/10/2014.  
 
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
               
-VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto del 06/10/2014. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
 
Approvato, in data 27/11/2014, il verbale del Consiglio d’Istituto seduta del 06/10/2014. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                             F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 6237 /  A19 – B15         Spilamberto, 28 novembre 2014 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°2 DEL 27-11-2014  – A.S. 2014-2015 -   VARIAZIONI DI BILANCIO 

E.F.  2014.  

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
  
-VISTO il PROGRAMMA ANNUALE E.F. 2014 approvato dal Consiglio d’Istituto con Deliberazione in 
data 10/02/2014;  
-VISTO  il Decreto Inter. n° 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche” con particolare riferimento agli artt. 2, 4 e 6; 
-CONSIDERATI  i contributi erogati successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 2014 
da Enti Locali, Altre Istituzioni, Famiglie e Privati; 
-CONSIDERATE  le comunicazioni di assegnazione Fondi del M.I.U.R., dell’USR-ER UFFICIO XII 
Ambito Territoriale di Modena pervenute successivamente all’approvazione del Programma Annuale E.F. 
2014; 
-ESAMINATO lo stato di avanzamento dei singoli progetti ed attività; 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a variazioni di bilancio di competenza del Dirigente 
Scolastico ed immediatamente esecutive da portare al Consiglio d’Istituto per conoscenza (entrate 
finalizzate, storni di bilancio all’interno di sottoconti della stessa attività o progetto); 
-CONSIDERATA  la necessità di provvedere a modifiche del Programma Annuale di competenza del 
Dirigente Scolastico ma soggette a ratifica del Consiglio d’Istituto (prelevamento dallo Z – disponibilità 
finanziaria da programmare, prelevamenti da fondo di riserva, attivazione di nuovi Progetti per l’attuazione 
del Piano dell’Offerta Formativa, entrate non finalizzate). 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
Approvate, in data 27/11/2014, le Variazioni di Bilancio dell’ E.F. 2014 Decreto del Dirigente 
Scolastico Prot. n°6210  del 27/11/2014. 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso reclamo allo 
stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di 
pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
              
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                             F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli  
 
_____________________               _____________________  



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 6238/A19 – B15                 Spilamberto, 28 novembre 2014 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°3 DEL 27-11-2014  – A.S. 2014-2015 -  ESPERTI ESTERNI. 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 
-VISTO l’articolo 33  comma g del D.I. 44/2001; 
-VERIFICATA  la disponibilità Finanziaria. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 

Approvati, in data 27.11.2014,  i  contratti   con esperti esterni e gli incarichi al personale  stipulati 
alla data odierna: 

 

INCARICHI STIPULATI CON CONSULENTI E COLLABORATORI A.S. 2014-2015 

SOGGETTO PERCETTORE RAGIONE INCARICO 

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 
FINE 

INCARICO 

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARIO 

EMME SERVIZI - ING. 
MUZZIOLI ANDREA 

Contratto di prestazione d'opera svolta 
dall'Ing. Andrea Muzzioli in qualità di 
Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione dell'Istituto Comprensivo S. 
Fabriani di Spilamberto  01/10/2014 31/12/2015  €  2.196,000  

presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 34 
del DI 44/2001 

BANDA G. VERDI DI 
SPILAMBERTO - 
ESPERTO CLO' ANDREA 

Contratto di prestazione d'opera svolta da 
Andrea Clo' in qualità di esperto nel progetto 
"Educazione musicale" rivolto agli alunni 
delle scuole primarie 13/10/2014 06/06/2015  €   1.200,00  

Progetto  finanziato 
dalla Fondazione di 
Vignola - Avviso di 
ricerca reclutamento 
esperti esterni   

FONDAZIONE CEIS - 
ESPERTA SILVIA PARIS  

Contratto di prestazione d'opera svolta da 
Silvia Paris in qualità di esperta  CEIS nel 
progetto "Relazioni affettive sessuate" rivolto 
agli alunni della scuola secondaria di I° grado 16/10/2014 06/06/2015  €   3.930,00  

Progetto  finanziato 
dalla Fondazione di 
Vignola - Avviso di 
ricerca reclutamento 
esperti esterni   

FONDAZIONE CEIS - 
ESPERTA SILVIA PARIS  

Contratto di prestazione d'opera svolta da 
Silvia Paris in qualità di esperta  CEIS nel 
progetto "Sportello d’ascolto” rivolto ad 
alunni, genitori e personale della scuola 07/11/2014 06/06/2015  €  2.800,00  

Progetto  finanziato 
dalla Fondazione di 
Vignola - Avviso di 
ricerca reclutamento 
esperti esterni   

ESPERTA  
MAJETTA MARISA 

Contrato di prestazione d’opera  svolta  da 
Majetta Marisa in qualità di esperta  in 
progetto "Alfabetizzazione alunni stranieri" 
rivolto agli alunni della scuola secondaria di 
I° grado 29/10/2014 05/12/2014  €      911,40 

Avviso di ricerca 
reclutamento esperti 
esterni   

ESPERTO MARETTI 
SIMONE  

Contratto di prestazione d'opera svolta da 
Simone Maretti in qualità di esperto nel 
progetto "lettura e narrazione" rivolto agli 
alunni della scuola secondaria di I° grado 06/12/2014 06/12/2014  €    103,28 

presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 34 
del DI 44/2001 



OVERSEAS   

Contratto di prestazione d'opera svolta da 
esperti Overseas per progetto  
"Alfabetizzazione alunni stranieri" rivolto 
agli alunni dell'I.C. Fabriani  01/12/2014 06/06/2015  €   4.000,00  

Progetto  finanziato 
dalla Fondazione di 
Vignola - Avviso di 
ricerca reclutamento 
esperti esterni   

 
INCARICHI  STIPULATI A TITOLO GRATUITO CONSULENTI E COLLABORATORI A.S. 2014-2015 

 

ESPERTO A TITOLO 
GRATUITO RAGIONE INCARICO 

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 
FINE 

INCARICO 

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARIO 

ESPERTO  
CAPRARA CHIRIO 

Contratto di prestazione d'opera svolta da Chirio 
Caprara in qualità di esperto nel progetto "Corso di 
latino di base" rivolto agli alunni di scuola 
secondaria di I° grado 12/11/2014 29/04/2015 

 a titolo 
gratuito   

presentazione 
curriculum vitae e 
affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 34 
del DI 44/2001 

 
INCARICHI A PERSONALE DELL'AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA A.S. 2014-2015  

(INCARICHI DA LIQUIDARE CON FONDI NEL BILANCIO SCOLASTICO (FONDI EXTRA FIS NO CEDOLINO UNICO) 
 

SOGGETTO 
PERCETTORE RAGIONE INCARICO 

DATA DI 
INIZIO 

INCARICO 

DATA DI 
FINE 

INCARICO 

COMPENSO 
LORDO 
STATO 

PREVISTO 

MODALITA' DI 
INDIVIDUAZIONE 

BENEFICIARIO 

PERSONALE ATA 
TEDESCO PASQUALE 

Incarico per attività  di manutenzione ordinaria 
svolta da Tedesco Pasquale nei plessi dell'I.C. 
Fabriani di Spilamberto  01/07/2014 31/12/2014  €      829,38  

incarico a personale 
ATA in servizio 
presso l'I.C. 
Spilamberto - Fondi 
Comune di 
Spilamberto 

 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 6239 /  A19 – B15         Spilamberto, 28 novembre  2014 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

  

OGGETTO: DELIBERA N°4 DEL 27-11-2014  – A.S. 2014-2015 -  ACQUISTO DI BENI E 

SERVIZI: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA 2015-2018. 

 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 
-VISTO il verbale della commissione aggiudicatrice del 06/10/2014 relativo all’esame delle offerte 
pervenute e all’attribuzione dei punteggi in relazione alla gara di cui all’oggetto; 
-VISTO  il D.Lgs. 163/2006; 
-CONSIDERATO che tale gara è stata provvisoriamente aggiudicata alla Banca BANCO 
POPOLARE SOCIETA’ COOPERATIVA  con determina di aggiudicazione provvisoria avente 
nota Prot. n° 4734/B15 in data 06/10/2014. 
 

All’unanimità 
DELIBERA 

 

approvato in data 27.11.2014: 
- di aggiudicare, in via definitiva, la gara in oggetto alla Banca BANCO POPOLARE SOCIETA’ 
COOPERATIVA, alle condizioni tutte di cui al bando di gara, al capitolato d’oneri speciale e 
all’offerta presentata in data 24/09/2014 dall’Istituto di credito stesso per una durata di 48 mesi; 
- di riservarsi  di stipulare il contratto definitivo, la cui stipula è a carico della Banca, decorsi 
almeno 35 giorni dalla presente determina pertanto a  decorrere dal 02/01/2015; 
- di dare atto che tutta la documentazione inerente la gara è depositata presso questo Istituto 
scolastico. 
 

Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è ammesso 
reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’albo della 
scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale 
al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                          F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli 
_____________________               _____________________  

 



ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 6240 /  A19 –B15         Spilamberto, 28 novembre 2014 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  
          

  

OGGETTO: DELIBERA N°5 DEL 27-11-2014  – A.S. 2014-2015 -  SOGGIORNO STUDIO IN 

INGHILTERRA.  
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 

 
-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico; 
 
-VERIFICATO  che le spese sono a carico delle famiglie degli alunni. 
 
A maggioranza 
 

DELIBERA 
 

approvato, in data 27/11/2014, il soggiorno studio in Inghilterra per le classi quinte della scuola 
primaria plessi Marconi e Trenti a.s. 2014/2015. 
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                             F.to  Paride Neri 
 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli 
_____________________               _____________________  
 
 
 
 
 
 



 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 6241 /  A19 – B15         Spilamberto, 28 novembre 2014 
      

            -ALBO I.C. Fabriani   
            -ATTI BILANCIO  

 
  

OGGETTO: DELIBERA N°6 DEL 27-11-2014  – A.S. 2014-2015 -  PIANO VIAGGI DI 

ISTRUZIONE.  
 

Il CONSIGLIO D’ ISTITUTO 
 

-VISTO l’art. 10, lettera e) del  D.L.vo n. 297/94; 
-VISTA la C.M. n. 291 del 14/10/94; 
-VISTA la C.M. n. 623 del  02/10/96; 
-CONSIDERATO  che tutti gli alunni e i docenti accompagnatori sono assicurati contro gli 
infortuni; 
-ESAMINATE  le richieste presentate dalle insegnanti delle classi/sezioni; 
-VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001. 
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
approvato in data 27/11/2014, il piano dei viaggi d’istruzione con bus scolastico e bus privato a.s. 
2014-2015 (allegato). 
 
             
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli 
_____________________               _____________________  
 
 



 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  

“Severino  Fabriani” 
SPILAMBERTO (MO) 

Viale Marconi, 6  –  41057  SPILAMBERTO  (MODENA) 
Tel.   059 - 784188   Fax   059-783463 - Codice Fiscale  80010130369 

E-mail:  moic81800t@istruzione.it PEC: moic81800t@pec.istruzione.it sito web:   www.icfabriani.gov.it 

 
Prot. n° 6242 /  A19 – B15                 Spilamberto, 28 novembre 2014 
    
                                                                                        -ALBO I.C. Fabriani   

            -ATTI BILANCIO  
  

OGGETTO: DELIBERA N°7 DEL 27-11-2014  – A.S. 2014-2015 -  COMUNICAZIONI DEL 

DIRIGENTE SCOLASTICO: CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO SCUOLA 

PRIMARIA. 
 

Il CONSIGLIO D’ISTITUTO 
  
-VISTA  la comunicazione  MIUR prot. n. 6263 del 3/11/2014 Progetto Nazionale  “Sport di classe” 
per la scuola primaria a.s. 2014/2015”; 
 
-SENTITO  il personale docente; 
 
-SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico.               
 
All’unanimità 

DELIBERA 
 
 
di approvare, in data 27/11/2014, il “CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO SCUOLA 
PRIMARIA”  Progetto Nazionale “Sport di classe” per la scuola primaria a.s. 2014/2015.  
 
 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7° del Regolamento n° 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso 
giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 
rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
        
         La Segretaria                                                                     Il  Presidente 
      F.to  Patrizia Tosti                                                                              F.to  Paride Neri 
           PER COPIA CONFORME 
    La   D.S.G.A.         Il  Dirigente Scolastico 
  Sara Serri                          Carla Martinelli 
_____________________               _____________________  
 
 
 


